1
2

Приложение № 4
к правилам приема воспитанников

         ДОГОВОР №__________
ОБ ОБРАЗОВАНИИ  ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

ДОШКОЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

г. Санкт-Петербург

                                  «____»______________  20_____г.

           Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 11 общеразвивающего вида  Василеостровского района Санкт-Петербурга осуществляющее   образовательную   деятельность  (далее – образовательное учреждение) на основании лицензии на право ведения образовательной деятельности от 14 мая 2014 г. серия  78Л01  №  0001004 (Регистрационный                  №  0982),   выданной   Комитетом    по    образованию Санкт-Петербурга, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Лимаревой Марии Владимировны, действующего на основании приказа администрации Василеостровского района Санкт-Петербурга № 233-к от 01.10.2009 «О назначении Лимаревой М.В.», устава, утвержденного распоряжением Комитета по образованию Санкт-Петербурга от 05.08.2015 № 3783-р, зарегистрированного 30.09.2015 Межрайонной ИФНС России № 15 по Санкт-Петербургу,  с одной стороны, и родитель (законный представитель) ребенка, посещающего образовательное учреждение___________________________________________________________________,

                                                       фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, действующий на основании ____________________________________________________________________________________________
(наименование и реквизиты документа, удостоверяющие полномочия представителя Заказчика)

в интересах несовершеннолетнего  ______________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________,
                                                                    (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

проживающего по адресу: _____________________________________________________________________,

                                                                                (адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

именуемого  в  дальнейшем  "Воспитанник",   совместно   именуемые   Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом договора является оказание образовательным учреждением Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования), содержание Воспитанника в образовательном учреждении, присмотр и уход за Воспитанником, а именно: оказание образовательной услуги по адаптации детей раннего возраста к условиям образовательного учреждения на основе современных методов игровой деятельности в центре игрового развития (далее  ЦИР).
1.2. Форма обучения: очная совместно с Заказчиком.

1.3. Наименование образовательной программы: образовательная программа дошкольного образования Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 11 общеразвивающего вида Василеостровского района Санкт-Петербурга.

1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет __________________________.
1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательном учреждении – 2 раза в неделю ____________________________________________________________________________________________.
         1.6. Воспитанник зачисляется в ЦИР с «____» _________20___.

2. Взаимодействие Сторон
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
          2.1.2. Осуществлять медицинское обслуживание Воспитанника в Образовательном учреждении на основании договора о сотрудничестве со специально закрепленным органом здравоохранения за Образовательным учреждением - Санкт-Петербургским государственным учреждением здравоохранения «Городская поликлиника № 3», ДПО № 5.
2.1.3. Вносить предложения по воспитанию ребенка в семье.

2.1.4. Проводить фото и видеосъемку массовых мероприятий, праздников, досугов и организационных моментов, проводимых в образовательном учреждении с участием Воспитанников, и размещать их на официальном сайте образовательного учреждения, в других печатных и электронных изданиях.

2.1.5. Информировать органы опеки и попечительства о жестоком обращении Заказчика с Воспитанником, отсутствии заботы о Воспитаннике, о неоднократном нарушении Заказчиком режима работы учреждения (п.1.5.настоящего договора).

2.1.6. Требовать от родителей (законных представителей) соблюдения установленных правил посещения ЦИР образовательного учреждения и условий настоящего Договора.

2.1.7. Отказать Заказчику от заключения договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательного учреждения, в том числе, в формировании образовательной программы.

2.2.2. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.3. Знакомиться с уставом образовательного учреждения, с лицензией на право ведения образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.

    2.2.4. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образовательном учреждении.

2.2.5. Принимать участие в деятельности коллегиальных органов управления, предусмотренных уставом образовательного учреждения.
2.2.6. Вносить предложения по улучшению работы с детьми в ЦИР.

2.2.7. Заслушивать отчеты руководителя и других специалистов образовательного учреждения о работе ЦИР.

2.2.8. Защищать права и достоинства своего ребенка, следить за соблюдением его прав со стороны других родителей (законных представителей) и сотрудников ЦИР.
2.2.9. Обращаться с жалобой в письменной форме к администрации образовательного учреждения в случае нарушения прав Воспитанника или нарушений педагогическим работником норм профессионального поведения.

2.2.10. Расторгнуть настоящий Договор досрочно в одностороннем порядке по заявлению.
2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательного учреждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.

2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями настоящего Договора:
- предоставлять психолого-педагогическую помощь ребенку и его родителям (законным представителям), исходя из потребностей ребенка и семьи в рамках возможностей ЦИР;

- оказывать содействие в социализации детей раннего возраста на основе организации игровой деятельности;

- обучать родителей (законных представителей) взаимодействию с ребенком в специально организованных условиях;

- проводить специально организованные занятия с родителями (законными представителями) и детьми;

- организовать безопасную предметно-развивающую среду в ЦИР (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки);

- организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями;

- организовывать лектории, консультации, теоретические и практические семинары для родителей (законных представителей) по вопросам современных методов воспитания и обучения детей раннего возраста;

- установить график посещения ЦИР: 2 раза в неделю________________________________________

2.3.3. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанников, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие.

2.3.4. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности ребенка, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, проявлять уважение к родителям (законным представителям) Воспитанника.
2.3.5. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.
2.3.6. Соблюдать требования СанПиН 2.4.1.3049-13 к приёму детей в образовательное учреждение:

· Осуществлять прием ребенка, впервые поступающего в ЦИР, на основании медицинского заключения, выданного в установленном порядке.

· Не принимать в ЦИР больного ребенка или ребенка с подозрением на заболевание.

· Принимать Воспитанника после перенесенного заболевания, а также в случае пропусков по иным причинам более 2-х занятий подряд, в ЦИР только при наличии справки с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.3.7. Сохранять место за Воспитанником в ЦИР в случае его болезни, прохождения им санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска Заказчика, временного отсутствия Заказчика на постоянном месте жительства (болезнь, командировки, летний период) вне зависимости от продолжительности отпуска и временного отсутствия Заказчика на постоянном месте жительства.

2.3.8.  Соблюдать настоящий Договор.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.2. Соблюдать   правила посещения ЦИР:

- оставаться дома  с признаками  простудных или инфекционных заболеваний;
- находиться с ребенком  во время пребывания в ЦИР;
- активно участвовать в работе ЦИР;
- посещать занятия в строго установленное время;
- приводить ребенка в ЦИР в опрятном виде, исправной, чистой и безопасной одежде и обуви, приносить сменную обувь;

- запрещается приходить в ЦИР в нетрезвом виде, в состоянии наркотического опьянения;
- своевременно, не позднее, чем за час до начала занятия, информировать Исполнителя о невозможности присутствовать на занятиях в ЦИР по телефону 321-51-28;
2.4.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

2.4.4. Предоставлять справку из детской поликлиники о состоянии здоровья ребёнка после перенесенного заболевания, а также в случае пропусков по иным причинам более 2-х занятий подряд, с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.4.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.4.6. При поступлении Воспитанника в ЦИР и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные действующим законодательством, в том числе флюорографическое обследование Заказчика с действующими сроками (не более 6 месяцев со дня прохождения обследования) и справку Заказчика из тубдиспансера.
2.4.7. Обеспечить посещение Воспитанником образовательного учреждения согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя.

2.4.8.  Соблюдать настоящий Договор.

3. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров
3.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
3.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружены существенные отступления от условий настоящего Договора.

                                               4. Основания изменения и расторжения договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.

4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до                       "_____" ___________________20___ г.
5.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
5.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.

5.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

5.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

5.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
6. Особые условия
     6.1. Посещение Воспитанником ЦИР образовательного учреждения не является гарантией поступления ребенка в образовательное учреждение на следующий учебный год.

7. Реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  детский сад № 11 общеразвивающего вида  Василеостровского  района Санкт-Петербурга

Юридический адрес:

199178 г. Санкт – Петербург

12 линия В.О. д.21, литер А

Телефон/факс: 321–51– 28

Эл. почта: vasdou011@yandex.ru

Банковские реквизиты:

ИНН   7801136704, КПП  780101001

Лицевой счет 0491073

ОГРН  1037800002217

Заведующий______________________

 М.П.                                              Лимарева М.В.

	Заказчик

Родитель
Фамилия___________________________________
Имя_______________________________________
Отчество___________________________________
Паспортные данные:_________________________
________________________________________
________________________________________
___________________________________________
Адрес проживания ________________________
___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________
Телефон _________________________________
___________________________________________

___________________________________________

Подпись ___________________________________

Второй экземпляр договора получил «____» ____________ 20___г. ____________________________________
                                                                                                                                                                                      (подпись, Ф.И.О.родителя)